
AD\1296968LV.docx PE756.095v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2023/2063(INI)

15.2.2024

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu 2024. gadā
(2023/2063(INI))

Atzinuma sagatavotāja (*): Margarida Marques

(*) Iesaistītā komiteja – Reglamenta 57. pants



PE756.095v02-00 2/7 AD\1296968LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1296968LV.docx 3/7 PE756.095v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka ES ekonomiskā un sociālā perspektīva ir neskaidra, ņemot vērā Covid-19 
pandēmijas ilgstošo ietekmi un sekas, ko izraisa Krievijas agresijas karš pret Ukrainu, 
inflācija un enerģētikas un dzīves dārdzības krīzes; norāda, ka ir sagaidāms, ka 
Savienības ekonomika 2024. gadā pakāpeniski atgūsies ar prognozēto izaugsmi 1,3 % 
apmērā no IKP un kopumā stabilu darba tirgu; tomēr norāda uz dažādām problēmām un 
nenoteiktību, kas rada slogu Eiropas uzņēmumiem, publiskajām finansēm, publiskajai 
sociālajai un labklājības politikai un cilvēkiem un kas dažas dalībvalstis ietekmē vairāk 
nekā citas; pauž bažas par to, ka paredzams, ka inflācijas līmenis 2024. gadā saglabāsies 
ievērojami virs 2 %, proti, 3,5 %; pauž īpašas bažas par enerģijas cenu un inflācijas 
pastāvīgo ietekmi uz mājsaimniecību pirktspēju — kā rezultātā daudziem eiropiešiem 
palielinās nabadzības risks — un uz ES uzņēmumu spēju darboties;

2. uzsver, ka pašreizējā ES ekonomikas pārvaldības sistēma ir izrādījusies nepiemērota 
agrāko un pašreizējo problēmu risināšanai un ir steidzami jāveic pārskatīšana; pieņem 
zināšanai ierosināto Savienības ekonomikas pārvaldības sistēmas reformu; uzskata, ka 
jaunajam satvaram būtu jānodrošina skaidra, elastīga un pārredzama īstenošana un 
jāsniedz pietiekama fiskālā telpa dalībvalstīm, lai tās varētu īstenot izaugsmi veicinošas 
un sociāli taisnīgas reformas un investīcijas, padarīt savu ekonomiku un sabiedrību 
noturīgāku, drošāku, aizsargātāku, ilgtspējīgāku, taisnīgāku un iekļaujošāku un investēt 
ES stratēģiskajās prioritātēs, jo īpaši divējādas pārkārtošanās, sociālās politikas, 
aizsardzības un pārtikas nodrošinājuma jomā; atgādina par savu nostāju, ka pastāvīgs 
ES līmeņa krīzes instruments, kas pārsniedz daudzgadu finanšu shēmas (DFS) noteiktos 
maksimālos apjomus, palīdzēs nodrošināt pietiekami augstu stratēģisko investīciju 
līmeni un pienācīgu fiskālo nostāju apkopotā līmenī un palielināt Savienības gatavību 
ātri reaģēt uz pašreizējām un turpmākajām krīzēm un to sociālajām un ekonomiskajām 
sekām;

3 atgādina, ka tiesiskuma ievērošana nodrošina lielāku taisnīgumu, vienlīdzību un 
ekonomikas stabilitāti; uzsver, ka ir svarīgi ievērot tiesiskumu un vispārējo nosacītības 
režīmu; atgādina, ka Savienības budžeta aizsardzība pret iespējamiem tiesiskuma 
pārkāpumiem ir būtisks priekšnoteikums piekļuvei fondam, tāpat kā efektīvu 
uzraudzības, revīzijas un izpildes mehānismu piemērošana Savienības fondiem, jo īpaši, 
lai nepieļautu ļaunprātīgu izmantošanu, krāpšanu, korupciju un interešu konfliktus un lai 
nodrošinātu pārredzamību; aicina Komisiju nodrošināt, ka nav regresa attiecībā uz 
sasniegumiem tiesiskuma jomā;

4. atzīst, ka NextGenerationEU (NGEU), jo īpaši Atveseļošanas un noturības mehānisms 
(ANM) un atbalsts bezdarba risku mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE), ir 
apliecinājuši savus panākumus un efektivitāti ES ekonomikas atveseļošanas atbalstīšanā 
un makroekonomiskās stabilizācijas un noturības veicināšanā visā ES; turklāt norāda uz 
to pozitīvo ietekmi uz konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanu un uz 
investīcijām ES prioritātēs; atzinīgi vērtē to, ka lielākā daļa dalībvalstu ir iesniegušas 



PE756.095v02-00 4/7 AD\1296968LV.docx

LV

pārskatītus nacionālos plānus, tostarp REPowerEU nodaļas; atzinīgi vērtē Komisijas 
aplēsi, ka no NGEU zaļajām obligācijām finansēto kvantificējamo atskaites punktu un 
mērķrādītāju pilnīga īstenošana līdz 2026. gada beigām potenciāli var samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisijas par 44 miljoniem tonnu gadā; uzsver, ka atskaites punkti 
un mērķrādītāji ir jāsasniedz, lai sekmīgi un efektīvi īstenotu valstu plānus; uzsver, ka 
investīcijas, kas atbilst Eiropas mērķiem, jo īpaši ANM un REPowerEU mērķiem, būtu 
jāņem vērā labvēlīgi, lemjot par dalībvalstu fiskālo plānu iesniegšanas termiņa 
pagarināšanu;

5. atgādina, ka ir jāņem vērā Ukrainā notiekošā kara īpašā finansiālā un ekonomiskā 
ietekme, sevišķi uz priekšposteņa valstīm, un aicina Komisiju veikt nepieciešamos 
pasākumus;

6. uzsver, ka Eiropas pusgada ietvaros ir jāuzlabo politikas koordinācija un jāpalielina 
sociālā un izglītības dimensija; turklāt uzsver, ka būs vajadzīgas ievērojamas publiskās 
investīcijas, lai atbalstītu ilgtspējīgu, taisnīgu un iekļaujošu atveseļošanu ES, risinātu 
enerģētikas krīzi un nodrošinātu augšupēju sociālo un ekonomisko konverģenci nolūkā 
nodrošināt ES stratēģisko autonomiju; turklāt uzsver ievērojamās vajadzības pēc 
publiskā un privātā sektora investīcijām cīņai pret klimata pārmaiņām (saskaņā ar 
Komisijas aplēsēm vairāk nekā 450 miljardu EUR investīcijas gadā) un ekonomikas 
digitalizācijas veicināšanai; uzsver, ka Eiropas pusgada procesam būtu jāveicina ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķu, Eiropas sociālo tiesību pīlāra, ES klimata un 
biodaudzveidības mērķu un ES dzimumu līdztiesības stratēģijas pilnīga īstenošana;

7. atgādina, ka ievērojamais procentu likmju pieaugums ir palielinājis aizņēmumu 
izmaksas Eiropas Atveseļošanas instrumentam (ESAI); tādēļ aicina rast stabilu un 
paredzamu risinājumu ESAI aizņēmumu izmaksu atmaksai, pārsniedzot DFS 
maksimālos apjomus, lai aizsargātu ES programmas no samazinājumiem; stingri uzstāj, 
ka ir ātri jāievieš patiesi, adekvāti un efektīvi jauni pašu resursi, jo īpaši tie, par kuriem 
panākta vienošanās juridiski saistošajā ceļvedī, kas izveidots saskaņā ar Iestāžu 
nolīgumu par budžeta disciplīnu, par sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu 
pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu 
ieviešanai1, piemēram, finanšu darījumu nodokli un finanšu iemaksu, kas saistīta ar 
uzņēmumu sektoru, vai jaunu kopējo uzņēmumu ienākuma nodokļa bāzi; aicina 
Komisiju iesniegt papildu priekšlikumus par patiesiem pašu resursiem;

8. prasa, lai Parlaments būtu pilnībā iesaistīts ekonomikas pārvaldības sistēmas reformā un 
turpmākajā ekonomikas pārvaldības īstenošanā ES, tostarp fiskālo instrumentu izveidē 
un pārvaldībā; atgādina, ka būtu ievērojami jāpastiprina Parlamenta loma Eiropas 
pusgadā.

1 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.



AD\1296968LV.docx 5/7 PE756.095v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJA IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Atzinuma sagatavotāja, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņa nav saņēmusi 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE756.095v02-00 6/7 AD\1296968LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 14.2.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
4
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Olivier Chastel, Katalin Cseh, Andor Deli, José 
Manuel Fernandes, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, 
Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, 
Monika Hohlmeier, Hervé Juvin, Moritz Körner, Joachim Kuhs, 
Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Eva Maria 
Poptcheva, Bogdan Rzońca, Eleni Stavrou, Nils Torvalds, Nils 
Ušakovs, Angelika Winzig

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna-Michelle Asimakopoulou, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Jan 
Olbrycht, Grzegorz Tobiszowski, Roberts Zīle

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Michael Gahler, Thijs Reuten, Maria Veronica Rossi, Pedro Silva 
Pereira



AD\1296968LV.docx 7/7 PE756.095v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

24 +
PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, José Manuel Fernandes, Michael Gahler, Monika Hohlmeier, Janusz 

Lewandowski, Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Eleni Stavrou, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Katalin Cseh, Vlad Gheorghe, Moritz Körner, Eva Maria Poptcheva, Nils Torvalds

S&D Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, Camilla Laureti, Thijs Reuten, Pedro Silva 
Pereira, Nils Ušakovs

Verts/ALE Rasmus Andresen, Alexandra Geese

4 -
ID Joachim Kuhs

NI Andor Deli, Hervé Juvin, Lefteris Nikolaou-Alavanos

5 0
ECR Bogdan Rzońca, Grzegorz Tobiszowski, Roberts Zīle

ID Maria Veronica Rossi

PPE Niclas Herbst

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


